?? 

Original, muni, en bas, des incisions rectilignes par où passait l’attache du sceau, Arch. de la 
Côte-d’Or, 7 H 248 (Varennes). — Copie du XIIIe siècle, au présent cartulaire, fol. 152 v°. — Ed.: 
Bonvallet, La prévôté royale de Coiffy, pièces justit., p. 223, n° I, d’après l’original. 

759. 

?? 

?? 

Du 19 avril 1153 au 4 avril 1154. (1153 v. st.) 

Godefroy, évêque de Langres, rend une sentence adjugeant aux frères de l’Hôpital de Jérusalem 
demeurant à Arbigny[-sous-Varennes] l’église d’Arbigny et la dîme d’une terre de la paroisse de 
Gillemont, à la condition de payer 6 mines de blé, mi-froment mi-avoine, pour redevance à 
l’église de Molesme, faute de quoi ladite église, après trois sommations, entrerait en possession 
des biens susdits. 

«Ex parte monachorum... hanc concordiam concesserunt Stephanus abbas, Guillencus {532}prior, 
Petrus precentor, Herbertus prior Varrennarum... Ex parte vero fratrum Hospitalium, Hugo de Monte 
Paun, Hugo tunc magister de Sequane, Teobaudus, Gerardus, dicentes quoniam Ogerus frater suus et 
tunc magister de Sancto Egidio hoc laudaverat... Testes sunt: Humbertus Lingonensis decanus, 
Varnerius, Fulco, Poncius, Hugo archidiachoni. Actum est hoc anno ab incarnatione Domini M°. C°. 
L°. III°.» 

Original, muni, en bas, des incisions rectilignes par où passait l’attache du sceau, Arch. de la 
Côte-d’Or, 7 H 248 (Varennes). — Copie du XIIIe siècle, au présent cartulaire, fol. 152 v°, 153 r°. — 
Mention: E. Jolibois, La Haute-Marne anc. et mod., p. 26, v° Arbigny. 

760. 

?? 

?? 

1102. 

Notification par Robert I, évêque de Langres, d’une concession de Renier I, sire de Choiseul, qui 
abandonne aux moines de Varennes[-sur-Amance] la corvée de Champigny[-sous-Varennes], etc. 

?? 

Fol. 153 r° et v°. Voir ci-dessus, II, 370. 

761. 

?? 

?? 

1231, juin. 

Gautier II, sire de Vignory, engage à l’église de Molesme la garde de Champigny[-sous-Varennes] 
sous le sceau d’Hugues II, évêque de Langres. 

?? 

Fol. 153 v°. Voir ci-dessus, II, 372. 

{551}APPENDICE V 
DOCUMENT SUR L’OBLATURE DANS L’ABBAYE DE MOLESME 

AU XIIIe SIÈCLE 

Confraternité attribuée à Lambert Bodin, de Ricey, et à Marguerite sa femme, oblats du monastère. 

1286, 9 novembre. 

A touz ces qui verront et orront ces presentes leitres, freres Droues, abbes, et touz li couvenz de 
l’eiglise de Moloimes, salut en Nostre Seignour. Saichient tuit que cum Lamberz diz Bodins, de Ricé, 
et Margueire sa famme aient donné, quicté et outroié, en pure aumone, a nos et a nostre esglise de 
Moloimes lour maison qui fu Garchom lour devant leu four, lour maison selonc Robert Saussier, lour 
grange dou pont, lour grant maison neuve, lour vigne de Vaulongrain, lour vigne qui fu Galam, en 
Chansés, lour vigne qu’an dit Rotie, lour grant vigne de Chansés, lour vigne des Trées, lour vigne dou 
Chatele, lour vigne de la voie Boisselainge, lour pré de la Cortainne, lour pré dou Bruiant, tele partie 
cum il ont ou pré avec les malades, leu quart de demie sée avec Sauget, une sée dou pré Boton, lour 
pré dessus la Folie, lour lamme selonc leu molin, la terre derriers la maison neuve, lour meis devant 
leu molin, lour meis qui est en Auterive; et nos aient quicté touz les harietaiges qui mouvoient de 
nostre esglise et que nos lour avoiens donnés a lour vies, et avec tous ceu il nos aient donné et quicté 
touz lour autres biens meubles et non meubles, quecunque il soient et en quecunque leu il sunt; des 
quex chouses, harietaiges et meubles il se sunt ja desveituz et en ont reueitu frere Pierre, moinne, 
nostre chamberier, en nom de nos et de nostre esglise de Moloimes: nos, pour la grant affection et la 
grant devotion que lidiz Lamberz et sa famme ont ades heue et ancor ont a nostre esglise, les 
acompaingnons et façons participanz de touz les biens qui seront faiz de ci en avant, en orasons et en 
aumones, en nostre esglise et es membres de celi, et lour prometons a um chascum d’aux autant de 
servise apres lour deces comme a l’um de noz freres; et en recompansation dou dom devandit fait a 
nos, nos donnons et outroions au devandit Lambert et a Margueire sa famme, tant cum il vivront, 
chascum am dix muix de vim bon et souffisant a la mesure de Moloimes, et prevande de paim 
conventual chascum jour pour um chascum, et prevande de paim a converse chascum jour pour lour 
beasse, et vint et cinc soz tornois chascum am pour um porc vif, et toutes les semainnes qu’an 
maingera char, doux fromaige provendaux, et en la karoime {552}et aus avanz, chascum jour, quatre 
arans ou doux generaux tex cum li convenz aura, et chascum am um bichet de pois et um bichet de 
feves a la mesure de Moloimes, et chascunne semainne une charrete de buiche, et doux soz tornois por 
pictance a paier a aux leu diemonge, et chascum am doues paires de bones robes souffisanz a aux, tant 
cum il vivront ansamble; et, l’um d’aux mort, cil qui sorevivra aura soulemant la moitié de toutes ces 
chouses devandites, forz que tant qu’il aura prevande de pain a converse avec la soue prevande de 
pain conventual por sa beasse: c’est a savoir, cil d’aux qui sorevivra aura sa single prevande de paim 
conventual et prevande de paim a converse por sa beasse, cinc muix de vim chascum am en la 
quinzainne, une charrete de buiche chascunne semainne, douze deniers et um fromaige prevandau, ou 
chascum jour tel generaul cum li convenz aura, chascum am um metiom de pois et um de feues, et 
douze soz et sex deniers pour um porc. Et, aux mors, nos et nostre esglise seront quicte et assot de ce 
dom devandit, fait audiz Lambert et Margueire sa famme a lour vies, si cum il est dessus dit. Et toutes 
ces chouses devandites, si cum elles sont ci dessus escrites et devisées mot et mot, nos lour prometons 
a tenir et a garder fermemant, sanz corrumpre et sanz aler ancontre, en tout ne am partie, de queque 
chouse que ce soit. Et pour ceu que ceu soit chouse ferme et estauble, nos, abbes et li couvenz de 
Moloimes devandit, avons mis noz seaux en ces leitres, que furent faites l’am Nostre Seignour mil 
doux cens quatre vinz et sex, leu sambadi apres les huitauves de la Tout Sainz, et les avons bailiés et 
delivrés au commandement doudit Lambert et sa famme, saelées de noz seaux. 

Original, autrefois scellé de deux sceaux, Arch. de la Côte-d’Or, 7 H 295 (Les Riceys). 

{553}APPENDICE VI 
LES PLUS ANCIENS STATUTS DU CHAPITRE GÉNÉRAL DE MOLESME 

1334. 

Hic continentur concordata per capitulum generale, celebratum anno Domini millesimo CCC. 
tricesimo quarto. § 1. Primo de negocio Juliacy. De illis de conventu, tractabunt magnus prior, 
subprior et prior Sancti Gervasiy, et de foraneis, prior de Tornodoro, prior de Duchiaco et prior de 
Noigento, vel alter eorum una cum altero de conventu: et reportabunt, vocatis sex prioribus foraneis in 
simplici capitulo, quicquid actum fuerit per eosdem. § 2. Pro manu mortua de Septigneyo et villarum 
ad gistum de Cruseyo euntium, ibunt magnus prior, subprior, celerarius et pictanciarius, et alios 
secum poterunt appellare, si voluerint. § 3. De statu magni prioris, subprior, priores de Tornodoro et 
de Noigento, una cum abbate diffinient. § 4. Si prior de Sancto Patusio dignus sit privatione, sex probi 
viri, quos dominus abbas nominaverit, videbunt: priores de Tornodoro, Duchi, Noigent, magnus prior, 
Rosnellus (?) et Peyaco. § 5. Pro prebenda in Peyaco Guidoni de Villeyo assignanda, priores de 
Amilliaco et Domus Dei. § 6. De discordia inter dominam de Planceyo et priorem de Abbacia, 
compromissum per simplex capitulum transibit. § 7. Pro redimendis quatraginta libratis annui redditus 
in prioratu de Radunvillari, et pro solvenda pensione fratris Stephani de Noeriis, v..d..ur pensio 
Regnerio de Villeyo..... per subpriorem et pictanciarium, aut priorem de Cer[esio], sy predicti vacare 
non possint. {554}§ 8. Statuimus quod, si contingat aliquos status aut administrationes suas 
permutare, et ultra quam perm[utantes] dixerint, debita inveniantur, prior aut administrator dimittens 
solvet. § 9. De prebenda in Brolio domino de Bouzien assignanda, comedendo et bibendo cum s[ociis] 
et nichil extra portando aut alias percipiendo, prior de Burgo et de Nanceyo deputantur. § 10. Item 
orationes sibi conceduntur. § 11. De orto quodam existente ante prioratum de Valliscolore, acquirendo 
prioratui permutatyone ad aliam terram de prioratu, priores de Burgo et de Nanceyo deputantur. § 12. 
Ad sciendum qui, de prioribus Varannarum aut Sancti Desiderii Lingonensis, quadrigare debeat 
socios apud Sanctum Sulpitium missos, priores de Peyaco, de Cameracuria, de Calvo Monte et de 
Caseolo deputantur. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . § 13. Concessum est 
priori de Sancto Nicholao in Bosco, quod ipse vendere possit terram quam prioratus de Sancto 
Sulpicio habet apud Abernay, pro alia terra prioratui predicto de Sancto Sulpicio acquirenda. § 14. Pro 
furno bannali in villa dicta les Granges aux Quarrez desouz Coiffi per habitantes loci construendo, 
priores de Calvo Monte et de Caseolo deputantur. § 15. Orationes ecclesie nostre domino de Usye 
conceduntur, domine Nicole de Clara Valle ejus uxori, et Johanne de Usie uxori domini Guillelmi de 
Rubeo Monte. § 16. Terre ad terciam prioratus de Villario tradentur ad censum pro vineis plantandis, 
et pro quadam masura in Monte Baucheri accensanda priores de Domo Dei et de Peyaco deputantur. 
§ 17. Simplex capitulum ordinabit de anniversario domini abbatis. § 18. Tractabitur de prebenda 
assignanda Petro de Chaivigniaco, per magnum priorem, suppriorem et pictanciarium. § 19. Prioratus, 
vacantes hinc ad decennium, levabuntur per deputatos a simplici capitulo, pro fabrica ecclesie. § 20. 
Item si per dictum tempus in prioratibus monachus aliquis moriatur, socius illo anno loco mortui non 
mittetur, et prior loci XII. libras solvet deputatis predictis. § 21. Pro terris grangie de Villi ad 
prioratum Sancti Quintini spectantibus, et dicta grangia reedificanda et ad vitam alicujus secularis 
tradenda, priores de Meriaco et celerarius deputantur. § 22. Item ordinamus quod omnia et singula in 
nostris capitulis generalibus preteritis concordata, exequentur. § 23. Fratres Stephanus de Noeriis prior 
de Sancto Gervasio Autissiodorensi, Joffridus de Maisseyo, Johannes de Lingonis prior de Calvo 
Monte, Bemondus prior de Osdengiis et Petrus prior de Caseolo, deputati a nobis abbate et toto 
capitulo generali, qui, de prioribus de Varannis aut Sancti Desiderii Lingonensis, debeat quadrigare 
socios apud Sanctum Sulpicium missos, in veritate sua retulerunt: se ex certa scientia scire ab antiquo, 
quod quocienscumque socii aut commonachi nostri mittuntur apud Sanctum Sulpicium et eundo 
veniunt apud Varannas, prior de Varannis debet quadrigare eos usque ad Sanctum Sulpicium; et si 
socii, eundo apud Sanctum Sulpicium, veniant apud prioratum nostrum de Lingonis, prior de Lingonis 
debet eos usque ad prioratum nostrum de Varannis duntaxat quadrigare. 

Original, Arch. de la Côte-d’Or, 7 H 228 (Affaires générales). 

{555}APPENDICE VII 
ETAT DES CONFRATERNITÉS DE L’ABBAYE DE MOLESME 

AU XVe SIÈCLE 

L’abbé et le couvent de Molesme, en vue de procurer la restauration de l’église et du prieuré Notre-
Dame de Méry[-sur-Seine], ruinés par les guerres, accordent aux pieux membres de la confrérie 
érigée en ladite église, qui se dévoueront à cette œuvre par leurs aumônes, l’association aux 
biens spirituels de leur monastère et de toutes les églises en confraternité avec Molesme. 

Molesme 

1470, 30 avril. 

Universis presentes litteras inspecturis, frater Jacobus, inspiracione divina humilis abbas 
monasterii Molismensis, ordinis Sancti Benedicti, Lingonensis diocesis, totusque ejusdem loci 
conventus, salutem in Domino sempiternam et bonis operibus semper habundare. Deo credimus 
impendere famulatum si mentes hominum cunctorum ad caritatis et pietatis opera, per que salus 
animarum acquiritur, excitamus et commovemus. Cumque itaque humilis supplicatio fratris nostri 
prioris prioratus nostri Beate Marie de Meriaco, Trecensis diocesis, nobis exhibita, continebat quod 
plures Deo devoti utriusque sexus, causa devocionis ad ecclesiam predicti prioratus, pluribus diebus 
solemnibus et aliis certis diebus anni, ad honorem et laudem domini nostri Jhesu Xpisti et dicte 
beatissime Virginis Marie inibi conveniunt, et confraternitatem seu confratriam faciunt, quodque ipsa 
ecclesia et dictus prioratus propter guerrarum voragines aliasque temporum malicias in suis sculturis 
et edifficiis et redditibus pene in ruynam totalem redacti existunt, sic quod nunc inibi cultus divinus 
aliaque divina opera pietatis ad honorem Dei et sanctorum suorum minus, debite ut prius, exercere 
valeant: unde nos ad eorum reedificacionem et restauracionem et fructuum religiosorum 
augmentacionem totis desideriis annelantes et affectantes, nos, abbas et conventus predicti, 
confraternitatem seu confratriam, ut asseritur, ratam et gratam habentes; considerantes, juxta dictum 
Appostoli, quod qui seminat temporalia metere debet et spiritualia; volentes, ut possumus, cum Deo 
ipsa temporalia in spiritualia commutare, animasque talium devotorum Deo lucrificare, et eas vices, 
quas valemus, rependere; omnesque et singulos confratres, ceterosque vivos pariterque et deffunctos 
benefactores nostros utriusque sexus, ac illos et illas qui et que pias elemosinas grataque caritatis 
subsidia ac de bonis a Deo collatis errogaverint aut errogabunt, manusque porrexerint seu 
{556}porrigent adjutrices ad opus et restauracionem dicte ecclesie et prioratus nostri predicte Nostre 
Domine, in omnibus et singulis bonis spiritualibus que, Deo auxiliente (sic), fiunt et fient deinceps in 
dicto nostro monasterio et dicto prioratu, ac in ceteris membris nostris, associentes (sic) ipsos 
benefactores ceteris quibusvis bonis que fiunt et de cetero fieri contigerit in omnibus et singulis 
monasteriis tocius ordinis Cluniacensis tam in capite quam in membris, Turonensis ecclesie, scilicet 
Majoris Monasterii, Sancti Benigni Divionensis, Arremarensis, Viziliacensis, Sancti Bazoli, Sancti 
Rigaudi, Dervensis, Sancti Germani Autissiodorensis, Sancti Michaelis in Lothoringia, Sancti 
Michaelis Tornodorensis, Sancti Petri Insule Germanice, Sancti Petri Flavigniacensis, Luxoviensis, 
Latiniacensis, Sancti Apri Tullensis, Sancti Mansueti Tullensis, Sancti Martini Metensis, Sancti 
Erlanni in Normandia, Sancti Theodorici Remensis, Sancti Germani Parisiensis, Sancti Petri 
Caziacensis, Sancti Johannis Laudunensis, Faverniensis, Corbiennensis, Sancti Petri Remensis, Sancte 
Marie de Salis Bicturicensis, ordinis Sancti Benedicti, et in monasteriis tocius ordinis Cisterciensis, 
tam in capite quam in membris ubique terrarum fidei xpistiane situatis, videlicet in missis, matutinis, 
horis omnibus, psalmodiis, vigiliis, jejuniis, elemosinis, disciplinis ceterisque bonis spiritualibus 
quibuscumque participes facimus et consortes, in vita pariter et post mortem, ita quod per hec et alia 
bona que fecerint et facient, dante Altissimo, gratiam assequi mereantur in presenti seculo, et gloriam 
in futuro perpetuam: inhibentes tamen districte in virtute sancte obediencie priori dicti nostri 
prioratus, qui fuerit pro tempore, ne quecumque bona, ecclesie predicte collata occasione 
premissorum, ad alios usus convertat quam ad reparaciones predictas et comodum dicti prioratus. In 
cujus rei testimonium sigilla nostra litteris presentibus duximus apponenda. Datum in nostro 
Molismensi capitulo, nobis ad sonum campane pro capitulo, ut est moris, congregatis, die ultima 
mensis aprilis, anno a nativitate Domini millesimo quadringentesimo sexagesimo decimo (sic).